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Sales and Use Tax
The Missouri sales tax became effective January 15, 

1934. The tax rate was one-half per cent. The Missouri use 
tax was enacted ef fec tive August 29, 1959. The use tax is 
an equiv a lent tax to the sales tax, im posed on the priv-
 i lege of us ing, consuming or storing prop er ty pur chased 
in another state.

In 1965, the sales tax statutes were revised to change 
the tax from an excise tax imposed upon the purchaser 
to a gross re ceipts tax imposed upon the seller. The sales 
tax is con sid ered to be a levy on the privilege of making 
retail sales. The value of this priv i lege is measured by the 
gross receipts from the retail sales of tan gi ble personal 
property and certain services within Mis sou ri. Sales of 
property and services to Missouri res i dents from other 
states are not cur rent ly taxed, unless the vendor use tax is 
applicable. 

Appendix II contains a his tor i cal summary of sales 
tax rates. The tax expenditures for sales and use taxes 
detailed in the study are cal cu lat ed using a tax rate of 3 
percent, which is the cur rent Gen er al Revenue Fund levy. 
As a consequence, they do not refl ect the tem po rary rate 
increase during 1989 and 1990. The impact on other state 
fund revenues that are fi nanced by this tax source have 
not been tabulated. They would, however, be pro por tion al 
to their re spec tive tax rates.

The sales and use tax as defi ned by Chap ter 144, 
RSMo, 1986 and 1993 Supplement, is im posed on gross 
receipts that generally include the sale at retail of or 
charges for: 

(1) tangible per son al property; 
(2) admissions to places of amuse ment, en ter -

tain ment and recreation, games and athletic 
events; 

(3) utilities, including tele com mu ni ca tion service; 
(4) meals, beverages and lodging in public accom-

modations; 
(5) intrastate trans por ta tion; and 
(6) rent al of tangible personal prop er ty. 

The “sale at re tail” for purposes of the Mis sou ri sales tax 
law is defi ned as an in stall ment sale, credit sale, transfer, 
exchange or barter of tan gi ble personal property or tax-
able service for valu able con sid er ation.

Exempt sales fall into three broad cat e go ries: 
(1) those made by or to tax exempt or ga ni za tions, 
(2) sales for further resale and 
(3) selected services and commodities. 

The fi rst set consists of a variety of nonprofi t or ga ni z-
a tions in clud ing religious, char i ta ble, ed u ca tion al and fra-
ternal organizations (see Exhibit 8). These organizations 
are also exempt from the cor po ra tion income tax.

The provisions of the second category ex empts the sale 
of commodities that are in tend ed for further resale. This 
provision is intended to elim i nate the “tax on a tax” or 
cascade effect on fi rms selling intermediate products. 

The fi nal group of exempt sales consists of services 
and commodities that receive specifi c preferential treat-
ment. These exemptions may be categorized into one of 
two types of sales. The fi rst is export sales—retail sales 
shipped to another state. These are excluded because of 
current federal statutes. The second, and by far largest cat-
egory, includes most consumer ser vic es that were tacitly 
excluded from the Mis sou ri sales tax statute. Among these 
are:

• Household maintenance & repair ser vic es
• Housekeeping services
• Apparel services
• Vehicle maintenance & repair services
• Medical services
• Personal care services
• Other personal and educational services

Exhibit 10 contains estimates of the revenue effects of 
sales and use tax exemptions.

Readers will notice that this list is far more pervasive 
than the exemptions contained in current Missouri stat-
utes. This is the result of the implicit defi nition of taxable 
services. The latter places a very narrow defi nition on 
such activities. As a result, such services as medical care, 
legal representation, per son al care, and college tuition 
are not subject to the tax. Exhibit 10, however, in cludes 
estimates of the revenues such ac tiv i ties would generate.

Sales and Use Tax
   by Calendar Year

 2006 Rank of portion of gross receipts: 2    
 2006 Tax Rate: General Fund—  3.0%
 Other*—  1.225%
 2004 2005 2006
Gross Receipts
 General Fund 1,916.3 1802.8 1365.5
 Other* NA NA NA

Tax Expenditures
 Exclusions 2137.4 2319.1 2461.4
 Deductions 0.0 0.0 0.0
 Credits 39.1 38.5 40.2
Figures in millions of dollars; *Includes School District Fund, 
Con ser va tion Fund, and Soil and Water Conservation Fund.
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Religious
Example: Churches

Charitable
Example: American Heart 
Association

Educational (elementary and second-
ary public schools) 
(Also see political subdivisions)

Civic, social  and fraternal (pro mo tion 
of community, welfare; charitable, 
educational or rec re ation al)

Eleemosynary and penal institutions 
and industries of the state
Example: State penitentiary produces 
license plates

Not-for-profi t institution of higher 
education

State relief agencies in their exercise 
of relief functions

Private not-for-profi t el e men ta ry or 
secondary schools not excluded 
elsewhere

Benevolent, scientifi c and 
educa-tional associations 
encouraging science of agriculture

Not-for-profi t summer theatre or ga -
ni za tions

U.S. government and agencies

Missouri political subdivisions
(political & federal government)

State of Missouri

Rural water districts

Non-appropriated activities of military 
service

Sales made by or to such or ga ni za tions 
solely in their religious, char i ta ble or edu-
cational function

Sales made by or to such or ga ni za tions 
solely in their religious, char i ta ble or ed u -
ca tion al function

Sales made by or to such or ga ni za tions 
solely in their educational functions and 
activities

Sales made by or to such or ga ni za tions 
solely in their civic or charitable functions 
and activities

Sales made to

Sales made to

Sales made to

Sales made to

Sales made by

Sales made by

Sales made to

Sales made to

Sales made to

Sales made to

Sales made to

 13,441

 6,498

 1,642

 7,176
 

 NA

 448

 NA

 126

 NA

 NA

 see next line

 4,493

 76

 NA

 NA

IRC 501(c)(3)
Section 144.030.2(19)

IRC 501 (c)(3)
Section 144.030.2(19)

IRC 501 (c)(3)
Section 144.030.2(19)

IRC 501(c)(4)
IRC 501(c)(7)
IRC 501(c)(8)
IRC 501 (c)(10)
Section 144.030.2(20)

Section 144.030.2(20)

Section 144.030.2(20)

Section 144.030.2(20)

Section 144.030.2(20)

IRC 501(c)(5)
Section 144.030.2(21)

IRC 501(c)(5)
Section 144.030.2(21)

Section 144.010
Section 144.030

Section 144.010
Section 144.030

Section 144.010
Section 144.030

Section 144.270

Section 144.010
Section 144.030

NA - Not available

Description of 
Tax-Exempt 
Organization

Section of In ter nal 
Rev e nue Code 

(if ap pli ca ble) and 
Stat ute Ref er ence

Description of 
Exemption

Number of 
Organizations

Exhibit 8
Tax-Exempt Organizations

as of December 2006
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Exhibit 9
Derivation of Missouri Taxable Sales—Sales Tax

Gross Receipts or Sales
less

Adjustments

equals
Taxable Sales

equals
Gross Amount Tax Due

less

Credits
equals

Net Amount of Tax Due

Sales for resale
Value of trade-in
Goods shipped out of Missouri

 Food for home consumption
 Motor fuel, special fuel, other fuel

Government, religious, educational, charitable institutions
 Drugs, oxygen, insulin, prosthetic or orthopedic devices
 Farm machinery
 Water, electricity, gas, wood, coal or home heating oil
 Seed, fertilizer, grain, economic poisons, livestock/poultry feed
 Labor or service charges when separately billed
 Other adjustments

Multiplied by effective tax rate

 Timely payment discount

 - Tax expenditure



28

This t
able has b

een produce
d by 

The State & Regional F
isc

al S
tudies U

nit, 

Unive
rsi

ty 
of M

iss
ouri-C

olumbia

E
xh

ib
it 

10
S

al
es

 a
nd

 U
se

 T
ax

 E
xp

en
di

tu
re

s
20

01
-2

01
1

 
 

20
01

 
20

02
 

20
03

R
 

20
04

R
 

20
05

R
 

20
06

p  
20

07
F  

20
08

F 
20

09
F 

20
10

F 
20

11
F

P
er

so
na

l E
xe

m
pt

io
ns

N
on

-D
ur

ab
le

 C
om

m
od

iti
es

B
.0

1 
D

ru
gs

 a
nd

 M
ed

ic
al

 C
om

m
od

iti
es

 
 

P
re

sc
rip

tio
n 

D
ru

gs
 

10
7.

7 
11

9.
6 

13
1.

7 
14

2.
3 

15
0.

4 
16

1.
8 

16
6.

5 
17

1.
1 

17
5.

9 
18

0.
5 

18
5.

2
 

 
N

on
pr

es
cr

ip
tio

n 
D

ru
gs

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
B

.0
7 

M
ot

or
 F

ue
l*

 
15

8.
9 

14
9.

0 
17

4.
7 

21
4.

0 
26

2.
0 

29
2.

7 
30

3.
3 

31
4.

2 
32

5.
5 

33
7.

3 
34

9.
4

B
.2

8 
Lo

tte
ry

 T
ic

ke
ts

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
B

.3
1 

F
oo

d 
fo

r 
H

om
e 

C
on

su
m

pt
io

n 
23

9.
0 

17
2.

6 
19

6.
0 

18
1.

2 
20

0.
9 

20
9.

9 
21

9.
4 

22
9.

3 
23

9.
6 

25
0.

4 
26

1.
6

B
.3

2 
Te

xt
bo

ok
s 

2.
8 

3.
0 

3.
1 

2.
9 

3.
5 

3.
7 

3.
8 

4.
0 

4.
2 

4.
4 

4.
6

S
er

vi
ce

s
B

.0
4 

D
om

es
tic

 U
til

iti
es

 
12

5.
7 

12
4.

6 
13

5.
1 

14
2.

3 
15

8.
4 

16
6.

7 
17

0.
5 

17
4.

3 
17

8.
1 

18
1.

8 
18

5.
6 

 
   

 A
.0

3a
  

H
ou

se
ho

ld
 M

ai
nt

en
an

ce
/R

ep
ai

r 
33

.8
 

34
.1

 
34

.9
 

37
.5

 
39

.4
 

41
.1

 
42

.1
 

43
.1

 
44

.3
 

45
.3

 
46

.4
 

A
.0

3b
 

H
ou

se
ke

ep
in

g 
10

.1
 

10
.0

 
11

.1
 

11
.8

 
11

.9
 

12
.4

 
12

.6
 

12
.9

 
13

.2
 

13
.5

 
13

.8
   

  
     

   
 A

.0
3c

 
A

pp
ar

el
 

9.
5 

9.
5 

9.
1 

9.
4 

9.
5 

9.
6 

9.
8 

10
.0

 
10

.3
 

10
.5

 
10

.7
 

A
.0

3d
 

V
eh

ic
le

 M
ai

nt
en

an
ce

/R
ep

ai
r 

41
.4

 
42

.3
 

44
.0

 
45

.6
 

47
.5

 
49

.5
 

50
.8

 
52

.1
 

53
.4

 
54

.7
 

56
.0

B
.0

5 
Tr

an
sp

or
ta

tio
n 

F
ar

es
 

32
.4

 
30

.8
 

33
.4

 
35

.3
 

36
.4

 
37

.5
 

38
.3

 
39

.2
 

40
.0

 
40

.9
 

41
.8

A
.0

3e
 

M
ed

ic
al

 C
ar

e 
61

4.
6 

66
5.

8 
71

2.
6 

75
9.

2 
81

0.
7 

85
7.

2 
88

0.
2 

90
3.

1 
92

6.
0 

94
9.

0 
97

1.
9

A
.0

3f
  

P
er

so
na

l C
ar

e 
44

.8
 

47
.3

 
50

.6
 

55
.9

 
59

.3
 

62
.9

 
64

.6
 

66
.3

 
67

.9
 

69
.6

 
71

.3
 

 
   

 A
.0

3g
 

O
th

er
 P

er
so

na
l &

 E
du

ca
tio

na
l 

42
8.

7 
44

2.
3 

45
7.

7 
49

5.
6 

52
4.

6 
55

1.
6 

56
6.

5 
58

1.
4 

59
6.

2 
61

1.
1 

62
6.

1

M
is

ce
lla

ne
ou

s
A

.0
1 

Is
ol

at
ed

/O
cc

as
io

na
l S

al
es

 
4.

1 
4.

2 
4.

4 
4.

4 
4.

6 
4.

8 
5.

0 
5.

2 
5.

5 
5.

7 
6.

0 
B

.2
3 

H
an

di
cr

af
t I

te
m

s/
S

en
io

r 
C

iti
ze

n 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

B
us

in
es

s 
E

xe
m

pt
io

ns
A

gr
ic

ul
tu

re
B

.0
8 

F
ue

l U
se

d 
fo

r 
D

ry
in

g 
C

ro
ps

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
B

.0
9 

A
gr

ic
ul

tu
ra

l D
ie

se
l F

ue
l 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

B
.1

0 
 

F
ar

m
 M

ac
hi

ne
ry

 a
nd

 E
qu

ip
m

en
t 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

B
.1

1 
R

ep
ai

r 
F

ar
m

 M
ac

hi
ne

ry
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

B
.1

2 
B

al
in

g 
W

ire
, B

al
in

g 
Tw

in
e 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
B

.1
3-

14
 F

ee
d,

 S
ee

d,
 F

er
til

iz
er

, P
es

tic
id

es
, E

tc
. 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

M
in

in
g 

an
d 

M
an

uf
ac

tu
ri

ng
B

.1
6 

R
ep

la
ce

m
en

t M
ac

hi
ne

ry
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

B
.1

7 
N

ew
 o

r 
E

xp
an

de
d 

P
la

nt
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

B
.2

1 
E

le
ct

ric
al

 E
ne

rg
y 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 
N

A
 

N
A

 

F
ig

ur
es

 in
 m

ill
io

ns
 o

f d
ol

la
rs

; *
 =

 A
pp

lie
s 

to
 G

en
er

al
 R

ev
en

ue
 F

un
ds

 O
nl

y 
 N

A
 =

 N
ot

 a
va

ila
bl

e;
  

 =
 N

ot
 a

pp
lic

ab
le

;  
 =

 L
es

s 
th

an
 $

50
,0

00
 (

E
xc

lu
de

s 
B

us
in

es
s 

S
al

es
)

P
 =

 P
re

lim
in

ar
y 

nu
m

be
rs

 ; 
F 

= 
F

or
ec

as
te

d 
nu

m
be

rs
; R

 =
 R

ev
is

ed
 n

um
be

rs



29

This t
able has b

een produce
d by 

The State & Regional F
isc

al S
tudies U

nit, 

Unive
rsi

ty 
of M

iss
ouri-C

olumbia

Ex
hi

bi
t 1

0 
(c

on
tin

ue
d)

Sa
le

s 
an

d 
U

se
 T

ax
 E

xp
en

di
tu

re
s

20
01

-2
01

1
 

 
20

01
 

20
02

 
20

03
R
 

20
04

R
 

20
05

R
 

20
06

P  
20

07
F  

20
08

F  
20

09
F  

20
10

F 
20

11
F

 M
in

in
g 

an
d 

M
an

uf
ac

tu
rin

g
 B

.2
2 

P
ol

lu
tio

n 
C

on
tro

l E
qu

ip
m

en
t 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A

 B
.2

4 
A

no
de

s 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 B
.2

6 
E

le
ct

ric
 a

nd
 G

as
 fo

r S
te

el
 &

 C
el

lu
la

r G
la

ss
 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A

 B
.3

3 
D

ru
g 

R
es

ea
rc

h 
an

d 
D

ev
el

op
m

en
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Tr
an

sp
or

ta
tio

n 
an

d 
U

til
iti

es
 A

.0
4 

D
el

iv
er

y 
C

ha
rg

es
 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

 B
.1

5 
C

om
m

on
 C

ar
rie

rs
–R

ep
la

ce
m

en
t P

ar
ts

 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
 

 
   

  B
.1

9 
P

ip
el

in
e 

P
um

pi
ng

 E
qu

ip
m

en
t 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A

 B
.2

0 
R

ai
lro

ad
 R

ol
lin

g 
S

to
ck

 
 

  
  

  
   

 
  

  
 

   
 

  
  

 
 B

.2
7 

B
ar

ge
 F

ue
l 

 
  

  
  

   
 

  
  

 
   

 
  

  
 

 O
th

er
 A

.0
6 

C
us

to
m

 D
es

ig
n 

S
of

tw
ar

e 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A
 A

.0
7 

A
dv

er
tis

in
g 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A

 B
.0

6 
G

ov
er

nm
en

t S
up

pl
ie

rs
 a

nd
 C

on
tra

ct
or

s 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A
 B

.2
5 

Fe
es

 P
ai

d 
to

 a
 M

un
ic

ip
al

ity
 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A 

N
A

 B
.2

9 
B

in
go

 E
qu

ip
m

en
t 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 B
.3

0 
Ta

x 
E

xe
m

pt
 In

st
itu

tio
ns

 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A 
N

A

 C
re

di
ts

 C
.0

1 
Ti

m
el

y 
P

ay
m

en
t 

37
.5

 
37

.1
 

37
.3

 
39

.1
 

38
.5

 
40

.2
 

42
.0

 
43

.9
 

45
.9

 
48

.0
 

50
.1

Fi
gu

re
s 

in
 m

ill
io

ns
 o

f d
ol

la
rs

; *
 =

 A
pp

lie
s 

to
 G

en
er

al
 R

ev
en

ue
 F

un
ds

 O
nl

y 
 N

A 
= 

N
ot

 a
va

ila
bl

e;
  

 =
 N

ot
 a

pp
lic

ab
le

;  
 

 =
 L

es
s 

th
an

 $
50

,0
00

 (E
xc

lu
de

s 
B

us
in

es
s 

S
al

es
)

P 
= 

P
re

lim
in

ar
y 

nu
m

be
rs

 ; 
F 

= 
Fo

re
ca

st
ed

 n
um

be
rs

; R
 =

 R
ev

is
ed

 n
um

be
rs


